
88  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.199 Terça-feira, 15 DE ABRIL DE 2025

Aux. Administrativo(CBO 4110-10), Copeiro(CBO 5134-25), Encarrega-
do(CBO 7102-05) em regime de dedicação de mão de obra exclusiva, com 
fornecimento de materiais, uniformes, insumos e equipamentos necessá-
rios e adequados para execução dos serviços nas instalações e nos bens 
móveis, da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPES-
PA, conforme termos e condições estabelecidos no Edital e seus anexos, e 
Termo de Referência.
Data de Abertura: 06/05/2025
Horário: 10:00h (Horário de Brasília)
Local: www.gov.br/compras
UASG: 925812
Entrega do Edital: Os interessados poderão retirar o Edital nos sites: www.
gov.br/compras, PNCP ou www.compraspara.pa.gov.br, www.fapespa.pa.
gov.br.
Obs.: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a Coordenação de 
Licitação, através do e-mail EMAIL: cpl.fapespa@fapespa.pa.gov.br.
Belém-PA, 14 de abril de 2025
MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
Diretor-Presidente/FAPESPA.

Protocolo: 1187641
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº.059, DE 14 DE ABRIL DE 2025 - 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que 
lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O 
L V E: Art. 1º Designar os colaboradores MAURO AUGUSTO DE MORAES 
GALVÃO, matrícula 8082920, Engenheiro de Telecomunicações, Gerente 
de Área, como gestor titular e JEFFERSON MIGUEL GONÇALVES FERREIRA, 
matrícula 8083602, Analista de Suporte, Gerente de Divisão, como gestor 
suplente, para acompanharem e fiscalizarem a execução do serviço objeto 
do contrato abaixo discriminado: CONTRATO Nº. 005/2025 – PRODEPA – 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 
PARÁ e NORTE.NET TELECOMUNICAÇÕES LTDA – contratação de empresa 
especializada para fornecimento de link dedicado para acesso à internet 
em Redenção – Processo n°2024/585029 - Gabinete da Presidência da 
PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará, 14 de abril de 2025. Carlos Edilson de Almeida Maneschy 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 1187631
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 108, DE 14 DE ABRIL DE 2025 - 
Diária ao(à) colaborador(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA 
DE SUPORTE, matrícula 73170 , 11/04/2025 08:00 a 12/04/2025 17:00, 
à Belém-PA/CAPITÃO POÇO/BelémPA, para SOLICITAÇÃO EMERGENCIAL 
- Realizar MANUTENÇÃO CORRETIVA EMERGENCIAL, em Backbones de 
Rádio, que atendem a Infovia, no Município de CAPITÃO POÇO/PA. (com 
Pernoite)., pagamento de ( 1 ½ ) Diária, perfazendo um valor total de 
R$370,61. Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - 
Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.
PORTARIA Nº 109, DE 14 DE ABRIL DE 2025 - 
Diária ao(à) colaborador(a) SEBASTIAO DE SOUSA MESQUITA, ANALISTA 
DE SUPORTE - RESPONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ, matrícula 8080577 - 1, 
10/04/2025 08:00 a 11/04/2025 17:00, à Marabá-PA/Tucuruí/Marabá-
PA, para EMERGENCIAL - EFETUAR MANUTENÇÃO NO SERVIDOR 3 DA 
CD DIGITAL QUE ENCONTRA-SE INOPERANTE. Local: BATALHAO PM/PA 
- ET TELECOMUNICAÇÕES - Município. TUCURUI (PA), pagamento de ( 1 
½ ) Diária, perfazendo um valor total de R$370,61. Ordenador: CARLOS 
EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 1187652
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº 019/2022-SEEL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2022-SEEL
PROCESSO ORIGINAL N° 2022/266043
PROCESSO DO TERMO ADITIVO Nº 2025/2138954
OBJETO DO PRESENTE ADITIVO
O presente termo aditivo tem por finalidade a prorrogação da vigência do 
contrato, por mais 12 (doze) meses.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.122.1297.8338c
Fonte de Recursos: 01500000001-006355
Elemento de Despesa: 339033
Ação: 283325
PI: 4110008338c
R$ 787.244,40 (Setecentos e oitenta e sete mil, duzentos e quarenta e 
quatro reais e quarenta centavos)
ASSINATURA: 11/04/2025
VIGÊNCIA: 13/04/2025 à 13/04/2026
CONTRATADA: ATLANTA RENT A CAR EIRELI, CNPJ/MF sob o nº 
01.135.910/0001-44
ORDENADOR DE DESPESA: CÁSSIO COELHO ANDRADE, Secretário de Es-
tado de Esporte e Lazer.

Protocolo: 1187486

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 194/GEPS/SETUR DE 14 DE ABRIL DE 2025

Errata da PORTARIA de n° 052/2025 de DIÁRIA, publicada do DOE 36.139 
de 19/02/2025. Onde lê-se: DESTINO: Santarém/PA. Leia-se: DESTINO: 
Altamira/PA. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1187755
.

DIÁRIA
.

PORTARIA 193/GEPS/SETUR DE 14 DE ABRIL DE 2025
CONSIDERANDO os termos do processo E-2025/2508321; RESOLVE: Con-
ceder 05 e ½ (cinco e meia) diárias ao servidor RIVANILDO PARENTE DA 
CRUZ, Mat. 5920541/4, Assessor. OBJ. Fiscalizar o Projeto “VI PORTEL 
AQUEFEST, evento que reúne múltiplos esportes radicais náuticos, ati-
vidades culturais, musicais, recreativas e de lazer. DESTINO: PORTEL /
PA. PERÍODO: 17/04/2025 à 22/04/2025. VALOR UNITÁRIO: R$ 247,07 
(duzentos e quarenta e sete reais e sete centavos). VALOR TOTAL: R$ 
1.358,89 (mil, trezentos e cinquenta e oito reais e oitenta e nove centa-
vos). ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1187740
PORTARIA N° 190/GEPS/SETUR DE 11 DE ABRIL DE 2025
CONSIDERANDO os termos do processo E-2025/2484244; RESOLVE: Con-
ceder 05 ½ (cinco meia) diárias ao servidor GUSTAVO GURGEL ROCHA DA 
SILVA, mat. funcional nº 57197099/1, Assistente de Gestão em Turismo. 
OBJ. Realizar Treinamento do Cadastur, Visitas de Sensibilização e cadas-
tramento dos prestadores de serviços turísticos do município de Castanhal. 
DESTINO: Ananindeua/PA. PERÍODO: 16/04/2025 a 25/04/2025. VALOR 
UNITÁRIO: R$ 247,07 (duzentos e quarenta e sete reais e sete centavos). 
VALOR TOTAL: R$ 617,70 (Seiscentos e dezessete reais e setenta centa-
vos). ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1187724
PORTARIA N° 191/GEPS/SETUR DE 14 DE ABRIL DE 2025
CONSIDERANDO os termos do processo E-2025/2503406; RESOLVE: Con-
ceder 02 e ½ (duas e meia) ao servidor JULIO CEZAR TEIXEIRA BORCEM, 
Mat. 54196760/1, Motorista. OBJ. Conduzir servidores. DESTINO: SALI-
NÓPOLIS-PA. PERÍODO: 14/04/2025 a 16/04/2025. VALOR UNITÁRIO: R$ 
247,07 (duzentos e quarenta e sete reais e sete centavos). VALOR TOTAL: 
R$ 617,68 (Seiscentos e dezessete reais e sessenta e oito centavos). OR-
DENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1187735
PORTARIA N° 192/GEPS/SETUR DE 14 DE ABRIL DE 2025
CONSIDERANDO os termos do processo E-2025/2496584; RESOLVE: Conce-
der ½ (meia) ao servidor JULIO CEZAR TEIXEIRA BORCEM, Mat. 54196760/1, 
Motorista. OBJ. Conduzir servidores. DESTINO: ABAETETUBA - PA. PERÍODO: 
09/04/2025 VALOR UNITÁRIO: R$ 247,07 (duzentos e quarenta e sete reais 
e sete centavos). VALOR TOTAL: R$ 123,54 (Cento e vinte e três reais e 
cinquenta e quatro centavos). ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1187776
PORTARIA N° 195/GEPS/SETUR DE 14 DE ABRIL DE 2025
CONSIDERANDO os termos do processo E-2025/2515804; RESOLVE: Con-
ceder 03 e ½ (três e meia) ao servidor JULIO CEZAR TEIXEIRA BORCEM, 
Mat. 54196760/1, CPF: Motorista. OBJ. Conduzir servidores. DESTINO: 
SALINAS/PA. PERÍODO: 22/04/2025 a 25/04/2025. VALOR UNITÁRIO: R$ 
247,07 (duzentos e quarenta e sete reais e sete centavos). VALOR TOTAL: 
R$ 864,75 (Oitocentos e sessenta e quatro reais e setenta e cinco centa-
vos). ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1187768


